«Nos autem non solum inter Romanam, cui licet indigni deservimus, Ecclesiam et filiam eius Constantinopolitanam antiquam Deo ordinante concordiam cupimus innovare, sed, si fieri potest, quod ex nobis est, cum omnibus hominibus pacem habere.»⁶¹⁵

Pasquale II, dal canto suo, nell'epistola del 1112 ad Alessio Comneno aveva invece reso l'idea della inferiorità della sede costantinopolitana attraverso un lessema collaterale, ma collegato, a quello di *mater*, ovvero attraverso la necessità che le membra si dovessero ricollegare al capo:

«Prima igitur unitatis huius via haec videtur, ut confrater noster Constantinopolitanus patriarcha primatum et reverentiam Sedis Apostolicae recognoscens sicut in religiosi principis Constantini sanctionibus institutum et sanctorum conciliorum consensu firmatum est, obstinatum praeteritatem corrigat sicut ex legatorum nostrorum suggestionem cognoscet (...) Ea enim, quae inter Latinos et Graecos fidei vel consuetudinum (diversitatem) faciunt, non videntur aliter posse sedari, nisi prius capiti membra cohaereant.»⁶¹⁶

⁶¹³ Ibid., XVI, p. 205.

⁶¹⁴ Cfr. Naccari, *Tra Roma e Costantinopoli?*, pp. 55-56.

⁶¹⁵ *Reg.* I, 18, pp. 29-30.

⁶¹⁶ *Acta Romanorum Pontificum*, p. 797.

Ed anche Adriano IV ed Alessandro III ripresero il concetto di Roma quale *mater et caput omnium ecclesiarum*. Il primo, come si può dedurre dalla critica che ne fece Giorgio Tornikes nella sua lettera al papa in nome dell'imperatore Manuele Comneno, con molta probabilità enfatizzò il dato materno del carisma ecclesiale romano a partire dall'apostolicità petrina⁶¹⁷. Mentre nel 1154 scrisse esplicitamente a Basilio d'Ocrida, vescovo di Tessalonica, che su istigazione del maligno la Chiesa di Costantinopoli aveva separato se stessa dall'obbedienza alla Sede apostolica, come i figli si sepeparano dall'obbedienza alla madre:

«Ex quo per invidiam hostis antiqui Constantinopolitana Sedes a sacrosancta Romana et apostolica (quod sine lacrymarum inundatione vix famur) Ecclesia seipsa separavit et hominis inimicus proprium malitiae venenum effudit et a matris oboedientia liberi secesserunt unitatisque locum binarius subiit (...)»⁶¹⁸

Quasi vent'anni più tardi Alessandro III, nella sua lettera del 1173 al patriarca Michele d'Anchialos, puntò sulla forza essenziale dei medesimi lessemi primaziali, descrivendo la *ῥωμαϊκῆ ἐκκλησία* madre e maestra di tutte le chiese (*μήτηρ καὶ διδάσκαλος*) per diretto ordine del Signore:

«Ἀνέφερον ἡμῖν ὁ ἀγαπητὸς υἱὸς Πέτρος ὁ ὑποδιάκονος ἡμῶν, ὁ ἀποκομιστὴς τῶν παρόντων γραμμάτων, σὲ διακαῆ ἐπιθυμίαν ἐν τῷ στήθει φέρειν, τοῦ τὴν ἀνατεθεῖσάν σοι ἐκκλησίαν τῆ ῥωμαϊκῆ ἐκκλησία, ἣτις πασῶν ἐκκλησιῶν ὑπ' αὐτοῦ τοῦ Κυρίου μήτηρ κατέστη καὶ διδάσκαλος, καθὼς εὐσεβὲς καὶ δίκαιον καὶ κανονικόν ἐστιν, ἐνωθῆναι.»⁶¹⁹